
 
 
Všem uživatelů honiteb v působnosti KVS SVS pro MS kraj – pracoviště Opava 

 
Sdělení :  Veterinární problematika pro rok 2015 související s  lovnou zvěří 

 
 
1/ Africký mor prasat 
 
 Z důvodu výskytu afrického moru prasat (AMP) u divokých prasat v Polsku je s okamžitou 
platností zaveden Program časného varování a surveillance afrického moru prasat. V rámci tohoto 
programu jsou uživatelé honiteb povinni oznámit KVS SVS pro MS kraj pracoviště Opava nález 
uhynulých kusů černé zvěře. Pověřený pracovník provede ve spolupráci se zástupcem uživatele 
honitby ohledání a odběr vzorků na místě samém. Za zajištění vzorků k laboratornímu vyšetření se 
vyplácí nálezné  1.000,- Kč. 
 
Rovněž u ulovených divočáků, u kterých budou zjištěny níže uvedené klinické příznaky platí 
oznamovací povinnost, zároveň bude provedeno ohledání a odběr vzorků pracovníkem KVS SVS 
pro MS kraj na místě samém. 
 
Africký mor prasat (AMP) 

- je akutní, vysoce nakažlivé onemocnění prasat podobné klasickému moru prasat 
- je charakteristický vysokou, téměř 100 % letalitou 
- je přenosný přímým kontaktem, exkrementy a sekrety nakaženého zvířete nebo 

prostřednictvím klíšťat na prase domácí i divoké  
- se projevuje vysokou horečkou až 42 °C, která může podle průběhu trvat i několik dnů a 

krváceninami v podkoží 
- charakterizuje výrazné zvětšení sleziny, krváceniny v mízních uzlinách, ledvinách a dalších 

vnitřních orgánech 

 
2/   Monitoring parazitóz u spárkaté zvěře – Z M Ě N A   p r o  r. 2 0 1 5     
      
Metodika odběru trusu: 

Metodika vychází z ustanovení § 19, odst. 5 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Státní veterinární správa může za 
účelem ochrany zdraví lidí před rezidui látek s farmakologickým účinkem v tělech ulovené volně 
žijící zvěře a ve zvěřině stanovit mimořádným veterinárním opatřením podle § 17b veterinárního 
zákona, termín použití léčivých přípravků u volně žijící zvěře. Uživatel honitby je povinen 
zabezpečit provádění povinných preventivních a diagnostických úkonů v rámci veterinární kontroly 
zdraví volně žijící zvěře, a to v rozsahu stanoveném ministerstvem podle § 44 odst. 1 písm. d) 
veterinárního zákona. Uchovávat údaje o použití léčivých přípravků u volně žijící zvěře po dobu 
nejméně jednoho roku a na požádání je předkládat úřednímu veterinárnímu lékaři. Údaje o použití 
léčivých přípravků u volně žijící zvěře zahrnují druh a počty zvěře, pro kterou byl léčivý přípravek 
použit, území, na němž byl léčivý přípravek použit, název a množství použitého léčivého přípravku, 
datum použití léčivého přípravku a ochrannou lhůtu léčivého přípravku.  

Na základě této zákonné povinnosti uživatel honitby, případně jiná jím pověřená osoba, 
zajistí odběr vzorku. V honitb ě budou odebrány vzorky tak, aby jeden vzorek byl odebrán 
z jednoho katastrálního území. Pokud je jedno katastrální území součástí dvou, případně více 
sousedících honiteb, vzorek bude odebrán každým uživatelem honitby!! 
 
Vzorky jsou odebírány pouze od ulovené nebo uhynulé spárkaté zvěře, kdy se odebere vzorek trusu 
z konečníku (30 – 50 g). 



Lokality je třeba vybírat s ohledem na možný výskyt parazitů. 
Vzorkovnice s odebraným trusem musí být označeny a doprovázeny řádně vyplněnou objednávkou 
laboratorního vyšetření uvedenou jako vzor č. 13( viz příloha) a odeslány do SVÚ. 
Správně označené vzorky, pokud nemohou být předány k vyšetření neprodleně, je třeba uložit 
v chladu a nejpozději druhý den předat k vyšetření. 
Za odevzdání odebraného vzorku a správné vyplnění objednávky náleží uživateli honitby 
vzorkovné ve výši 50,- Kč za jeden vzorek. 
Metodika použití antiparazitik: Byl – li Státní veterinární správou podle § 19 odst. 5 stanoven 
mimořádným veterinárním opatřením termín použití léčivých přípravků u volně žijící zvěře, je 
vhodné, aby se uživatel honitby, který v takto stanoveném termínu rozhodne o použití léčivých 
přípravků u volně žijící zvěře, řídil následujícími pokyny/doporučeními: Pokud budou 
antiparazitika předložena v krmivu, na které zvěř není navyklá, je bezpodmínečně nutné, aby 
uživatel honitby zajistil přípravné (návykové) období, ve kterém se postupně navyšuje předkládání 
tohoto krmiva až do dávky, odpovídající dávce medikovaného krmiva. Stavům zvěře v honitbě 
(katastrálním území) musí odpovídat počty krmných zařízení. Uživatel honitby zajistí v honitbách 
s divokými prasaty, předkládání krmiva pro jiné druhy spárkaté zvěře tak, aby nebylo 
zkonzumováno divokými prasaty. Dalším doporučením je, aby uživatel honitby společně 
se soukromým veterinárním lékařem připravil časový harmonogram podávání návykového i 
medikovaného krmiva, na základě skutečných počtů zvěře v honitbě (katastrálním území), 
druhového a věkového složení zvěře a aktuální spotřeby krmiva. K antiparazitárnímu ošetření může 
být použit medikovaný premix nebo medikované krmivo v souladu se zákonem č. 378/2007 Sb., o 
léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů. (zejména § 9, výše uvedeného 
zákona). 
 
 
3/  Uživatelé honiteb jsou povinni oznámit KVS SVS pro MS kraj pracoviště Opava nález 
uhynulých zajíců.  Za zajištění vzorků k laboratornímu vyšetření na tularemii a brucelózu zajíců 
se vyplácí nálezné  150,- Kč . 
 
 
4/    Uživatelé honiteb ve kterých se loví černá zvěř, musí zajistit odběr krve nejméně od 2 prasat 
k  sérologickému vyšetření na klasický mor prasat. Vzorky jsou odesílány samostatně 
prostřednictvím prac. Opava ( žádanku na vyšetření vystaví pracovník KVS SVS pro MS kraj). 
 
 
5/ V rámci monitoringu tularémie zajíců bude v lovecké sezóně 2014 na okrese Opava proveden 
odběr krve u 35 ks ulovených zajíců. Vybraná MS budou předem informována. 
 
 
6/ Jde-li o zvěř z volně žijícího zvířete vnímavého na trichinelózu je uživatel honitby povinen 
zabezpečit její vyšetření na přítomnost svalovce. Na sběrné místo (KVS SVS pro MS kraj, prac. 
Opava) musí být vzorek dodán s řádně vyplněnou žádankou.  
 
 
7/ Bezplatné vyšetření na vzteklinu je nutno zajistit u volně žijících masožravců uhynulých, 
utracených případně ulovených s indikací k tomuto vyšetření. V rámci monitoringu vztekliny 
požadujeme odevzdat 45 ks dospělých lišek na KVS SVS  pro MS kraj pracoviště Opava, který 
zajistí jejich vyšetření. Za odevzdanou lišku se vyplácí zástřelné ve výši 380,- Kč. Před odevzdáním 
ulovené lišky je bezpodmínečně nutné se telefonicky informovat na tel. 553 731 945 zda bude liška 
přijata a proplacena. 
 
 
 
 
 



8/    Program sledování aviární influenzy u volně žijících ptáků v rámci pasivní surveillance – 
ohlašovací povinnost: 
Hromadný úhyn volně žijících ptáků:  
Při úhynech většího počtu volně žijících ptáků (nad 5 ks ptáků v jedné lokalitě) se odebírají celá těla 
v počtu nejméně 5 ks. Zabalení vzorků a jejich transport do laboratoře zajistí úřední veterinární 
lékař KVS. 
 
 
9/ Neplnění výše uvedených bodů bude posuzováno jako porušení zákona č. 166/1999 Sb., o 
veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „veterinární zákon“) se všemi důsledky pro uživatele honiteb. 
 
 
10/ Hodiny vyhrazené pro příjem vzorků v pracovních dnech – mimo vyhrazené hodiny 
nebudou vzorky přijímány. 
     
 
     Po      7.00 – 9.00           13.00 – 16.00        
     Út       7.00 – 8.00           
     St        7.00 – 9.00          13.00 – 16.00        
     Čt       7.00 – 8.00           
     Pá       7.00 – 8.00           
 
Telefonní kontakty na pracovníky KVS SVS pro MS kraj: 
MVDr. Pavel Pokorný   - 724/ 746 593 
MVDr. Petr Špánek       - 724/ 746 594 
MVDr. Barbora Šupolová – 727/883 937 
 
 


